Dic mihi quot horas lucet luna, vel quot punctos habet luna, quibus partibus hoc reperiri possit. Quare per 4 partem multiplicas ipsam lunam, quia quarta die factus est sol et luna. Quare per quintam dividis, et quinque puncti unam horam explicant.

De numeris.

LXVI. Numerus apud Hebreos, Chaldaeos et Syros mina dicitur, cum Graecis arithmus nuncupabatur, apud Aegyptios laterculus, penes Macedones calculus, cum Latinis compotus, ema cum Hebreis, apud Graecos emera, penes Latinos dies. Libia in Hebreo, nicta in Graeco, nox apud Latinos. Primus apud gentiles dies nominatur a sole, secundus a luna, tertius a Marte, quartus a Mercurio, quintus a Jove, sextus a Venere, septimus a Saturno.

De annis naturalibus, et magnis seu solstitialibus.

LXVII. Annus naturalis est, ut cum se soli luna subponit, ut inter orbem solis et oculos nostros media facta tenebras totius orbis efficiat, quod dicitur eclipsis.

Annus magnus dicitur, quando omnia sidera certis temporibus, numerisque completis ad suum locum, vel ordinem revertuntur, quem annum antiqui finire, vel adimplere dixerunt.

Annus solstitialis est cum sol expleto per omnia signa circuitu in id, unde principium cursus sui sumpsit, recurrit. Ipse est solaris annus, vel civilis, qui diebus 365 peragitur.

De incendio lunæ.

LXVIII. Incenduntur lunæ 225 certis computatis minutis, id est 10 pene minuta in unaquaque hora per singula continent momenta 10. Ita dies et nox raro diminuitur, donec in fine anni 14 id efficiunt. Sic mutatio lunæ intelligitur per 19 annos.

De die solis orientis.

LXIX. Dies est solis orientis praesentia, quounque ad occasum perveniat. Dies autem geminatur appellari solet proprie a solis ortu usque quo veniat ad occasum, spatiis, * die duo sunt inter diurnum et nocturnum, et est dies horarum 12. Partes abusivæ diei 3 sunt, mane, meridies, et suprema. Initia diei alii a solis ortu putant, ab occasu, alii a media nocte. Nam Chaldaei a solis ortu diei initium faciunt, totum id spatium hi diem appellant. Aegyptii autem ex initio noctis sequentis diei originem trahunt. Romani autem a medio noctis initium oriri dioi volunt, et in medio noctis finiri. Fasti dies sunt, quibus satur, id est dicitur, ut nefasti quibus non dicitur. Feriati dies, in quibus res divina fit, et abstinere homines a litibus oportet. Profesti dies festis contrarii, id est sine religione. Atri dies sunt, qui et communes vocantur. Siderales, in quibus sidera moventur, et homines a navigationibus excluduntur, isti continuo 30. Praeliariae, quibus fas est hostem bello lassessere. Intercalares dies sunt 5, qui juxta Aegyptios supersunt 12 mensibus, et incipiunt ix Kal. Sept. et v Kal. memoratarum finiuntur. Dies epactarum sunt 11, qui per singulos annos ad cursum lunarem ad crescunt. Nam in anno 12 lunæ 354 dies habent, remanent ad cursum anni solaris dies 11, quos epactas Aegyptii vocavere, pro eo quod ad inveniendam lunam per totum annum adjiciantur. Solstitiales dies sunt, in quibus sol stat,

crescenje spatio dierum vel noctium. *Æquinoctiales dies* sunt, in quibus dies et nox in æqualibus horarum spatiis concordant, seu evolvuntur. Nox est solis absentia, quamdiu ab occasu rursus ad ortum recurrat. Noctem autem umbram fieri terræ tanquam datum ad requiem corporis credimus, non ad alicujus operis officium; nox autem a *nocendo* dicta, eo quod oculis noceat.

De die.

LXX. Dies est prima creaturarum, ostensio rerum, comes solis. Item dies solis præsentia, quo usque ad ortum perveniat. Isidorus dicit: « *Dies gemine appellari solet, proprie ab ortu solis, donec rursus oriatur, abusive vero ab ortu solis, usque quo ad occasum perveniat, qua ideo dies dicta est a dividendo lucem a tenebris.* » Item Phragonus dicit: « *Sol super terram dies est, sol sub terra nox est.* Initia dierum 4 sunt secundum Hebreos; ab ortu solis dies. In principio operum Domini, » et reliqua. Secundum Chaldaeos a medio die. Secundum Græcos et Ægyptios ab ortu stellarum. Secundum Romanos a media nocte. Ab ortu solis Hebrei computant propter physicam scientiam rerum, quia natura creaturarum a lumine initium sumpsit. Prima enim die condidit lucem testimonio Moysis: *Fiat lux, et facia est lux.* Chaldaei ideo a media die incipiunt, quia cursum lunæ observant, qua assidue circa medium diem accenditur, et extinguitur. Ægyptii vero quia astrologi sunt, et circulum siderum observant, a vespere et ortu stellarum incipiunt, quarum cursus et tempora observant. Romani a media nocte incipiunt, sequentes illud quod scriptum est: *Media nocte factus est mundus, et media nocte iterum destruetur.* Et in Evangelio: *Media nocte clamor factus est, et reliqua.* Et iterum: *Sicut sur in nocte, ita veniet.* Partes diei tres sunt, mane, meridies, suprema. Mane dictum est a manibus inferorum diis, qui res ad gaudendas fruges distillant, quorum conversata luna ad terram est. Vel mane a Manibus diis, quos antiqua gentilitas oriente colebat. Vel mane a Mano dictum est, quod veteres Latini bonum dicebant, ut Isidorus meminit: « *Mane a Mano,* » et reliqua. Meridies, quasi medies, hoc est mediis dies; tunc enim purior micat lux, quando sol medio cœlo rutilat, et totum orbem pari claritate inlustrat. Vel meridies, quasi meridios, quia tunc purior micat æther; *merum enim purum* dicitur. Suprema dicta est pars diei novissima, quia superest ultima. Tunc dies ad vesperum supprimitur, quando nubilosæ noctis caligine obumbratur. Mane ab ortu solis usque ad horam quartam dicitur, quod ut quadrans artificialis. Meridies 5, 6, 7, 8, horam tenet. Suprema 9, 10, 11, 12 horam obtinere videtur.

De nocte.

LXXI. Nox est obscuritas mundi, latibulum, reques vivorum. Nox dicta est a *nocendo*, eo quod obtutibus nocet humanis, vel quia fures et bestiae in ea noceant. Vel quia negotiis et laboribus humanis nocere, vel impedire videtur. Vel quia ab etymo-

logia Græca nomen accepit; *nictus enim Græci, noctem Latini dixerunt, ut in Psalmis legitur: In merasce nictus,* id est, die ac nocte. Partes noctis sex sunt: vesper, crepusculum, conticinium, intempestivum, gallicinium, matutinum. Vesperum dictum est a stella occidentali, quæ Vesper vocatur, et ipsa stella ab Hesperia regione nomen adsumpsit, mutata *v pro h*, vesper dicitur. Hesperia autem dicta est pridiem Spania ab Hespero regionis filio, qui hanc regionem bellicis virtutibus subjugavit. Et hanc stellam nautæ, ne nocturna in navigatione oberrarent, navigantes a Gallogræcia observabant. Hanc stellam alii ferunt uno anno solem præcedere, cum Lucifero lumen matutinum æqualibus radiis præclarare, et duobus annis post in occasu solis remanere. Mutato nomine vesper nominatur, cum Lucifero vero Lucifer dicitur. Crepusculum dictum est nocturni temporis spatium a *crepero*, id est commixtione tenebrarum, et luminis, quia Græci diafodi nominant, id est dubitantia inter excessum diei et introitum noctis aut exitum noctis et introitum diei; et ob hoc dubium, quia si quis expergesfactus fuerit a somni gravitudine in hoc tempore incertum se putat esse, utrum transacto noctis spatio ad diei claritatem pervenerit, aut exacto die ad initium noctis perducit. Conticinium, hoc est silentium; conticescere enim silere est, quia in ipso tempore omnes tacent, et silent, et primi somni gratia adgravantur. Intempestivum, medium, et inactuosum spatium noctis, tempus, quando nihil agi potest, et omnia C sopore quieta sunt. Gallicinium dictum est a clangore volucrum nuncupatum, quasi gallicanum, propter gallos, videlicet lucis prænuncios; et hoc tempus antelucinum dicitur, quia galli antelucani nuncupantur, eo quod naturaliter præconio, et plausu alatum lucis adventum prænuntiant. Matutinum dictum est noctis tempus a maturitate lucis accedente die, recedente aurora. Aurora dicta est, quasi Eurora ab Euro vento dicta, quia in ipsa hora Euri spiramen ad excitandas fruges ab Austro emittitur. Inter vesperum, et vesperam, et vesperem, hoc interest, quia vesperum diei, vespera inclinatio solis ad occasum, vesper uniuscujusque rei consummatio vespera nuncupatur. Hæc sunt 6 spatia noctis, et binas horas obtinent.

D *De 14 luna paschali.*

LXXII. Si vis scire quibus annis 19 circuli Martio mense 14 luna paschalis incurrat, hoc est anno 2, 5, 7, 10, 13, 16 et 18. Hos suprascriptos 7 in Martio mense repertis; residuos vero 12 secundum regulam subter adnexam Aprili mense indubitanter calculabis.

Item de 14 luna paschali quota feria sit.

LXXIII. Incipit calculatio quomodo reperi pos sit, quota feria singulis annis 14 luna paschalis, id est decennovennialis primi circuli. Anno primo, quia non habet epactas lunares pro eo quod cum 19 interioris anni 18 et suas 11 epactas additur etiam Ægyptiis die uno sicut 30, id est luna mensis unius

integra, et nihil remanet de epactis. Et quia Apr. mens. incidit in eo anno luna paschalis 14, tene regulares semper in eo mense 35, subtrahe 30, id est ipsam lunam integrum, et remanent 5. Die 5 a Kal. Apr., hoc est Non. Apr. occurrit luna 14 paschalis. Tene suprascriptos, adde concurrentes ejusdem anni 5: sunt 10, adde et regulares in eodem semper mense Aprilis 7: sunt 17. Hos partire per 7, id est bis septies, fit 14. Remanent 3. Feria 3 incurrit luna paschalis 14 et dominicus festi paschalis dies luna 19.

Item præfati circulî anno 2, a quo sumunt exordium epacta 11, et incidunt in eodem anno luna paschalis 14 in mense Martio. Tene 36 regulares semper in eo mense, subtrahe epactas 11, remanent 25. Die 25 mensis Martii a Kal. quod est viii Kal. Apr. occurrit luna paschalis 14. Tene suprascriptos 25, adde concurrentes ejusdem anni 5: sunt 30, adde semper in fine hujus mensis Martii regulares 4: sunt 34. Hos partire per 7, id est septies 4, sunt 28, remanent 6; si nihil remanserit Sabbatum est, 7 feria erit 14 luna paschalis, et dominicus festi paschalis dies luna 15.

Iterum mense Aprili sape dicti circuli anno 3 tene semper in primis regulares 35, subtrahe epactas ejusdem anni 22, remanent 13. Die 43 mensis, id est Id. Apr. occurrit luna paschalis 14. Tene hos 13, adde concurrentes ejusdem anni 6, sunt 19. Adde in Apr. mense semper inferius regulares 7, sunt 26. Hos partire per 7 septies 5, sunt 21, remanent 5. Feria 6 erit 14 paschalis, et dominicus dies festi paschalis luna 15. Ita annis singulis a primo anno usque ad 95 annum calculabis. Si quando mense Martio 14 luna paschalis incurrit, 36 regulares in priñnis tenebas. Ex quibus epactas cuius volueris anni deducas, et concurrentes adjicias, et in finem semper 4 regulares augmenta.

April. vero mens. 35 in capite tene, ex quibus deduc supra scriptas epactas, et adjectis ejusdem anni concurrentibus suis, et regularibus in finem 7 augmenta. Latinus namque abbrevius omnia argumenta paschalis calculabis. Illoc tamen propterea lectori sit cognitum, quæsas in utroque mense suprascripto in prima regula contingit, ut deductis epactis amplius quam 30 remaneant, demittenda esse 30. Quod si 1, aut 3, aut amplius superfluerint, tot dies ipsius mensis a Kal. sit luna paschalis 14. Quando hot deductis epactis infra 30, ut puta 20, seu amplius, minusque remanserit, idem tot dies mensis a Kal. occurrit luna paschalis 14. Si enim deductis epactis 30 tantum remanserint, quod semel in 19 annis accidere manifestum est, 30 die a Kal. erit luna paschalis 14.

Item de luna termino paschali.

LXXIV. Si vis cognoscere quota luna festi paschalis occurrat, si in Martio mense Pascha celebratur, compota menses a Septembri, sunt 6. His semper adjice regulares 2, sunt 8; adde et epactas, id est adjectiones lunares cuius volueris anni, ut puta

A indictiones 3 epactas 12, qui sunt 20, et diem mensis quo Pascha celebratur, id est de Martio mense dies 31, sunt simul dies 31. De his deduc 30, remanent 21 Luna 21 in die Resurrectionis Domini. Si vero mense Apr. Pascha celebratur, computa menses a Septembri usque ad Martium, sunt 7. His semper adjice regulares 2, sunt 9. Adde et epactas luna cuius volueris anni, ut puta indictione 4 epactas 23, qui sunt 31, et diem mensis Apr. quo Pascha celebratur adde, id est de Aprili dies 13, qui simul sunt 45, de his deduc 30, remanent 15, Luna 15 est in die Resurrectionis.

De die septimanæ quotus sit.

LXXV. Si vis sapere quotus dies septimanæ sit, sume dies a Januario mense usque ad mensem, quem volueris, ut puta usque ad 31 diem mensis Martii, sunt dies 90. His semper adjice 1, sunt 91, et semper adde concurrentes cuius volueris anni, ut puta anni præsentis iudictione 3, co-currentem 1, sunt simul 92. Hos partire per 7, id est septies 10, sunt 70. Iterum septies 3 sunt 21, remanent 1. Sic quamlibet diem a Kal. Jan. usque ad diem 51 mensis Decembris, quota feria fuerit invenies computando, ut et regularem 1, et concurrentes ejusdem audi, quæ a Januario mense semper incipiunt, pariter adsumes.

Si requirere volueris quotus dies septimanæ sit hodie, quocumque die computare volueris, fac omnes menses esse dierum 29, et quicquid ex eis remanserit 29 prætende in manu tua propter compotandum, et quanti dies venerint de mense tunc tibi præsenti quando hoc computare volueris, adde et accessores solis anni cuius volueris, et indictionem anni, quem queris, et divide in septimas, et dimitte ex eis quanti fuerint, et quicquid tibi remanserit, ipse dies est septimanæ, ut puta iudictione 1 anno quo fecimus Pascha vii Id. Apr., habet sol adjectiones 4, adde 1 iudictionis. His adde 1 Kal. Jan. 3, et tolle de 9, 2 et de 10, 3, 8, ergo et 6 quid sunt nisi 14. Si non remanserit tibi aliquid Sabbatum 6 feria erit Kal. Jan. isto anno. Si remanserit 1 dominica, si 2, secunda feria. Ita in reliquis feris observandum est.

Si nosse vis Kal. Jan. per singulos annos quota feria intrent, sume annos ab Incarn. Domini nostri Jesu Christi 808, hos partire per 7 partem, et 4 partem, quæm partitus es, adjice super 909, sunt simul 1011. Hos partire per 7, remanent 5. Feria 5 erit Kal. Jan.; si 4, feria 4, si nihil Sabbatum; si 1, dominica.

Si vis scire Kal. mensium qua die intrent, hoc argumento cognoscitur volventibus annis, hoc modo. Octob. 4 literam habet. Novemb. 4. Decemb. 6. Jan. 2. Feb. 5. Mart. 5. Apr. 4. Maii 3. Jun. 6. Jul. 1. Aug. 4. S ptemb. 7. His semper adde epactam solis cuiuslibet anni, et deinceps partire per 7, septies 1, aut septies 2, sicutque calculationis seriem sine ullo errore reperies, excepto in bissextili anno. In his 5 mensibus vacat, hoc est. Octob., Novemb.,

Decemb., Ja ., Febr., deinde in supradicto numero A decidit.

Si vis agnoscere quota feria sit septimana: cuiuslibet mensis, computa hoc modo. Octob. 3, Novemb. 2, Decemb. 3, ut qui 31, diem habent, 3 adsumas de eo mense, et qui 30, de eo mense semper adsumas 2, et diem mensi, quo requiris; deinde partire per 7, et quicquid remanserit in manu tua, adjectis accessoribus solis, quæ eo anno eveniunt, ipsa est feria cuiuslibet anni. Febr. autem mense prætermittas, quia imperfectum numerum habet, nisi tantum dies ipsius mensis, quando intrat, usquequo exeat.

De luna in Kal. Jan. et xi Kal. Apr.

LXXVI. Si vis agnoscere, quota luna sit in xi Kal. Apr., sume annos Domini qui fuerint eodem anno, quosque computare volueris, deinde partire per 19 partem, et quicquid remanenterit ex eis in manu tua, rursum ipsas multiplicata per 11, ac deinde partire per 30 partem, et quicquid remanserit de eodem compoto, tota luna erit in xi Kal. Apr. eo anno. Si requirere volueris a Septembri in Decembre, in his 4 mensibus 3 regulares adjicies. In bissexto autem solummodo anno 2 regulares semper in mense numerabis, et pro 30 die 32 annis singulis, et mens. adsumes in fine.

Si vis sapere quota luna fuerit mense, quo volueris, ut puta anno quo facimus Pascha in Id Apr. fuit, v. g., 9 mense post illud Pascha, computa lunam ejus tali modo. Tolle de Septemb. 1, id est pro eo uno pones de Octob. 4. Mitte 2 regulares, sunt simul 4, pone et dies mensis, qui transierunt de eo, quem computas, ut puta modo hodie quando hoc compotavi 23, vel qualiter evenerit, mitte et adjectiones lunæ 22, adde 7, sunt simul dies 32. Tolle de his 30, remanent 29. Hodie quando hoc compotavi, 22-luna est mensis Novembris. Tali ordinè lunæ ætatem omni die mensium invenire facile poteris, si sic semper compotaveris.

Si vis nosse quota luna sit Kal. Jan., scito quotus cyclus lunaris sit. V. g., cyclus 15. Tene tibi 1, id est ipsas Kal. Jan., adjice quinquies decies quinquies, sunt 75, quos adjicies super 1, et sunt simul 76. Item decies sexies quindecies faciunt 90 quos adjicies super 76, et fit summa numerorum 166, in quibus partitis per 30 remanent 16. Luna 16 erit Kal. Jan., et puncti 16. Isto modo per decennovennalem cyclum lunares computabiles semper, et Kal. Jan. quota sit luna sine errore reperies. Dum autem veneris ad cyclum lunarem 17, et dixeris quinquies decies septies super Kal. Jan., qui faciunt 85 si partiris sexagesimam, et adjicies super 85 ipsum 1, sunt 86. Deinde decies sexies decies septies sunt 102, quos adjicies super 87, et sunt 189. Ibi tricesim. remanent 9. Luna 9 est Kal. Jan., et puncti 27. Sic et 18 et 19 cyclo facies. A primo vero cyclo lunari usque 16 non partire 60 partem, ne in errorem incidas.

Item aliud compendiosum nuper inventum. Scito

quotus lunaris cyclus sit. V. g. præsenti anno 3. Multiplica hoc per 11: undecies 3 fit 33. Divide per 30, remanent 3. Adde et primum diem Kal. Jan. sunt 4. Luna 4 erit in Kal. Jan. præsente anno, sicut per 19 annos cycli lunaris facile poteris invenire, ut scias quotus cyclus lunæ sit absque eo dividente per 19, atque eis iterum multiplicatis per 11. Iterum partiris per 30, et ex eis quicquid remanserit addito etiam uno Kal. Jan. tota luna erit in Kal. Jan. Hoc autem firmissime memento, ut quotiens ad 9 cyclum lunarem perveneris, deinde sumas et aliud 1 usque ad primum cyclum, et absque titubatione reperies quota luna sit Kal. Jan.

De qua re juxta Ægyptiorum argumenta veracia talis suppurationis probantur adhibuisse compendium. Ponunt in primis epactas, id est, adjectiones lunares, quæ per hanc indictionem 4 23 sunt. In his adjiciunt 4, id est medietatem numeri 8 mensium, a Septembri scil. usque ad Apr., sunt 27. Super hos addunt et quota die mensis Pascha contingat, id est a Kal. Mai. dies 19, et quia 5 dies Ægyptii præire noscuntur, sunt simul 24, et ita 51 omnis summa colligitur. Ex his subtrahunt 30, remanent 21. Ipse est numerus lunæ paschalis. Hæc autem veræ rationes explicant. Deo gratias. Amen.

De annis a principio mundi.

LXXVII. A principio mundi usque ad diluvium anni 2,245. Item a diluvio usque ad nativitatem Abrahæ anni 942. Natum autem 43 Abraham regnante jam Nino eadē monumenta testantur, a cuius tempore etiam gestarum rerum publici scriptores apud barbaros esse cœperunt, anni 3,688, 5 feria ix Kal. Apr. luna 13 incipiente jam vespera doceantur impleti, cuius sequenti die scilicet anno 3,690 procedente, mense primo, vii Kal. Apr., luna 14, noctis initio, Hebræos claruit agni sacrificium peregrisse. Passum autem Dominum nostrum Jesum Christum peractis 2,228 annis ab ortu mundi, quod gestum est inchoante anno 2,229 non potest dubitari, 6 feria id est vii Kal. Apr. crucifixus est et sepultus. Tertia autem die, hoc est vi Kal. Apr. Dominica resurrexit a mortuis. Per 450 annos cum consulibus, ac deinceps sine consulibus per annos 102 futuros, ut 552 annorum omnis summa constat.

Item de annis a principio mundi.

LXXVIII. A principio mundi usque ad diluvium anni 2,245. A diluvio autem usque ad Abraham anni 942. Ab Abraham vero usque ad egressionem filiorum Israhel ex Ægypto usque ad ædificationem templi Salomonis anni 481. Ab ædificatione ergo templi usque ad dissolutionem ejus et transmigrationem in Babyloniam, anni 590. A transmigratione igitur Babylonie usque ad Passionem Domini anni 659. A passione usque ad transitum sancti Martini anni 412. A transitu sancti Martini usque ad transitum Chlodovaci regis anni 141. A transitu Chlodovæi usque ad transitum Theodoberti anni 30. A transitu Theodoberti usque ad transitum Sigiberti

annī 29. Ab initio mundi usque ad regnum Theodo-
rici sunt anni 5,660.

De numero annorum ab origine mundi usque ad adventum Domini.

LXXIX. Anni ergo sunt ab origine mundi usque ad Nativitatem Christi, sicut in Orosio legitur, 5,199. Hinc ipse dixit ab orbe condito usque ad Urbem conditam anni sunt 4,484. Ab urbe autem condita usque ad Nativitatem Christi anni sunt 715. Colliguntur ergo anni ab origine mundi usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi 5,199.

De annis ab origine mundi, vel Incarnatione.

LXXX. Ab Incarnatione autem Domini nostri Iesu Christi usque ad præsentem annum, sicut in omnibus cyclis, qui recte scripti sunt, et sicut per argumenta ostenditur, anni sunt 784. Sed tamen secundum lunam cœpit annus 99 a xvi Kal. Mai. Simil autem anni sunt ab origine mundi usque in præsentem annum 5,989. In chronicis legitur. Anni autem ab origine mundi usque ad prædicationem Domini nostri Iesu Christi quæ facta est anno 45 Tiberii Cæsaris, et usque ad baptismum Domini 5,228. Item Orosius dicit. Sunt autem ab Adam primo homine usque ad Ninum magnum, ut dicunt, primum regem Persarum, quando natus est Abraham anni 3,184, qui ab omnibus historiographis vel omissi, vel ignorati sunt. A Nino autem vel Abraham usque ad Cæsarem Augustum, id est usque ad Nativitatem Christi, quæ fuit anno imperii Cæsaris 42, cum facta bella toto orbe cessarunt, colliguntur anni 2,015. Fiant simul 5,199. Item in chronicis legitur secundum Eusebium, et Hieronymum, et Prosperum ab Adam usque ad diluvium anni sunt 2,242. Ab Abraham usque ad Moysen, et egressum Israhel ex Ægypto computantur 505. A Moysi usque ad Salomonem, et primam ædificationem templi sunt anni 479. A Salomone usque ad instaurationem templi, quæ sub Dario Persarum rege facta est colliguntur anni 512. Porro a Dario usque ad prædicationem Domini nostri Iesu Christi et usque ad 45 annum Tiberii Cæsaris principis Romanorum explentur anni 547. Omnes autem anni usque ad prædicationem Domini nostri Iesu Christi 5,235. Isidorus autem dicit: Cessante regno ac sacerdotio Judeorum Dominus noster Jesus Christus ex Virgine nascitur anno 42 regni Cæsaris Augusti, 15 annis de regno ejus adhuc restantibus. Regnavit autem annis 56. Post illum regnavit Tiberius Cæsar 23 annis; 15 autem anno regni Tiberii Dominus crucifixus est, peractis annis a principio mundi 5,228. Hunc eumdem numerum Victorius confirmat dicens: Passum ergo Dominum nostrum Jesum Christum, et reliqua.

Incipit de mundi principio.

LXXXI. Quomodo factus est mundus, initio creaturarum Dei, etc. *Reliqua omittuntur, quod eadem infra cap. 148 habeantur.*

Item de mundi principio.

LXXXII. Interrogatio de mundi principio, quomodo factus sit initio creaturarum Dei? in quo die?

A et in diebus septimanæ? et in quo anno? et in quo tempore? Si in die anni? in nocte? et in qua hora? interrogamus. In æquinoctio autem et in die Dominicæ, et in communi anno secundo, et in ogdoade, et in prima hora creatus est, et in momento oculi omnia simul creata sunt a Deo. Latini namque æquinoctium VIII Kal. Apr. facere volunt, sed hoc sancta synodus minime permisit propter illos 5 dies, id est 5 feriani, quando Dominus noster Jesus Christus tentus est, et sextam feriam quando crucifixus est, et septimam feriam, quando in sepulcro quievit, quos foras limitum etiam tanto minime abjiciendos putavit, et ideo in ipso sancto concilio statutum est, ut æquinoctium ab XI Kal. Apr. computetur.

De annis ab incarnatione mundi.

B LXXXIII. Si vis scire quotus sit annus ab incarnatione mundi, compota 391 per 15, flunt 5,865. His semper adde 53 regulares, flunt 5,903. Iste sunt anni ab initio mundi, anni scilicet ab incarnatione Domini 703, memor esto in 15 indictione supradictam regulam observare.

Si vis scire quota sit indictione, sume annos a mundi initio, ut puta 5,903. His semper adde 7 regulares, flunt 5,914. Partire per 15: quindecies 300, 4,500. Remanent 1,311. Quindecies 60, 900. Remanent 511. Quindecies 30, 450. Remanent 61. Quindecies 3 [4], 60. Remanet 1, prima indictione. Si nihil remanserit, 45 indictione est.

C Si vis scire quotus sit annus solaris circuli, et quot vicibus in se revolutus sit: sume annos ab initio mundi, ut 5,903. Partire hos per 28. Vicies octies 210, 5,980. Remanent 34. Annus 24 annus est solaris circuli.

Si vis scire concurrentes septimanæ dies, tene suprascriptum numerum 24. Tolle semper 1, remanent 23. Adde 4 partem, fit 28, et partire per 7 partem, id est quater 7, fit 28. Nihil remanet, Sabbathum est in ix Kal. Apr. Quicquid supra 7 remanserit, tota feria erit.

De prima Luna primi mensis monstranda.

D LXXXIV. Si vis agnoscere, quomodo initium primi mensis, hoc est prima luna invenitur; scito eodem anno quolibet, et quot epactæ sunt in Kal. Jun., et quota luna fuerit, tot dies in Martio mense a fine retro subtrahe, et ubi deveneris, ibi initium primi mensis invenies, exceptis tribus embolismis, id est novissimo embolismo ogdoadis, et primo endecadis, et novissimo. In novissimo enim embolismo ogdoadis initium primi mensis in Non. Apr. invenitur. In primo autem embolismo endecadis in iv Non. Apr. invenitur prima luna primi mensis. In ultimo vero embolismo endecadis in iii Non. Apr. initium primi mensis invenitur.

De bissexto monstrando per cyclum solarem.

LXXXV. Si vis scire de bissexto, tene annos solaris cycli quotunque fuerint in præsenti quolibet anno. V. g. 14 anno cycli solaris; dimitte semper 1; remanent 13. Partire per 4 partes, dimitte 12. Quater quaternos, remanet 1; primus annus est

præparationis bissextri. Si nihil remanserit, bissex-
tus erit.

Item argumenta de concurrentibus monstrandis.

LXXXVI. Si vis scire adjectiones solis, id est con-
currentes septimanæ dies ix Kal. Apr., sume annos
ab incarnatione Domini, quicunque fuerint, v. g.
810. Hos divide per quatuor partes, et annorum qui
fuerint 4 partem semper adjice, bissextilem diem 4
semper anno invent. hic addit. In 400 ergo annis
bissextilis dies sunt 100. In 200, dies 50 bissextilis.
Item in 160 annis, hoc est in duobus octogenis 40
dies, bissextri 28 annis 7 sunt. Simul autem in 810
annis bissextilis dies sunt 204. Quod adjicit, Diony-
sius super annos Domini, peractis 5,228 annis ab
ortu mundi eadem Chronicorum relatione monstra-
tur. Item in Chronicis legitur. Omnes anni ab origine
mundi usque ad prædicationem Domini nostri Iesu
Christi, quæ facta est 15 anno Tiberii Cæsaris, et
usque ad baptismum Domini 5,228, usque ad annum
autem præsentem 6,038.

Ad ann. præparationem bissextri ab origine mundi.

LXXXVII. Si vis scire iterum bissextilis annus
num sit, an etiam annus præparationis bissextri :
sume annos ab initio mundi usque ad præsentem
annum, v. g., 5,989. Hos divide per 4. Dimitte per
4,000 quæ 4 partes æquales sunt, et postea dimitte
1,600, quia 400 sunt 4 vicibus. Remanent 389. Di-
mitte 320. Quia 4 octogeni sunt; remanent 69. Di-
mitte 40, quia 4 deni sunt; remanent 39. Dimitte
28, quia 4 septem sunt; remanet 1. Primus annus
est præparationis bissextri. Si autem 2 remanent,
secundus annus præparationis bissextri. Si 3, tertius.
Si autem totum numerum annorum ab origine mundi
per 4 partes æquales partitus fueris, bissextilis an-
nus erit.

De concurrentibus monstrandis per annos ab origine mundi.

LXXXVIII. Si vis scire quot concurrentes sunt
in unoquoque anno præsenti, sume annos ab initio
mundi, v. g., 5,989. Hos divide per 4 partes; hoc
est 1,497 quatuor vicibus; et 4 partem, quam par-
titus fueris, hoc est 1,497 mitte super 5,989. Fiunt
simul 7,486. Hos divide per 7 partes, quia diem
septimanæ quæris; dimitte 7,000, quia septem par-
tes æquales sunt, hoc est 1,000 septem, remanent
486. Dimitte 7 vicenos, remanent 56. Dimitte 63,
quia 9 septem sunt, remanent 3. Concurrentes 3
sunt anno præsenti, sicque per alios annos hoc ar-
gumento concurrentes invenies, totum numerum
annorum ab initio mundi usque in præsentem an-
num colliges, et 4 partem superaddendo per 7 divi-
des. Quotus numerus remanserit, tot concurrentes
erunt in præsente quolibet anno. Si autem totum
numerum per 7 partitus fueris, 7 concurrentes erunt
in illo anno, et ix Kal. Apr. Sabbato erunt in illo
anno.

De divisionibus temporum.

LXXXIX. Divisiones temporum 16 sunt: id est
atominus, momentum, minutum, punctum, hora, qua-

A drans, dies, hebdomada, mensis, tempus, annus,
cyclus, vicissitudo triformis, saeculum, ætas, mun-
dum. Atomus nomen Græcum est, quod interpreta-
tur indivisibilis, nam atomon apud Græcos indivi-
sum, vel indivisibile interpretatur. Omne enim quod
in mundo est sive corporale, seu incorporale, quod
dividi ac parti non potest, atomus est. Sicut ait
Isidorus: Atomos philosophi dicunt quasdam partes
in mundo minutissimas, ut visui non pateant, nec
sectionem recipient. Huc illucque feruntur sicut
minutissimi pulveres, qui effusi per tenebras solis
radiis videntur. Atomorum genera quinque sunt,
id est atomus in re, atomus in corpore, atomus in
oratione, atomus in numero, atomus in tempore. In
re sicuti predicti pulveres. In corpore veluti cum
partitis quamlibet partem lapidis in 1,000 particulas,
milliesima pars quæ parti non potest, atomus in corpore dicitur, id est indivisibilis. At-
omus in oratione, sicuti oratio in versus, in partes,
in syllabus dividitur, ita syllaba in literas, litera au-
tem dividi, vel solvi non potest, ideoque atomus a
Latinis philosophis dicta est. Atomus in numero si-
cuti solvitur millias in 1,000, 1,000 in 100, 100 in
20, 20 in 10, 10 in 5, 5 in 2, 2 in 1, 1 vero quod di-
vidi, aut solvi non potest, atomus in numero dicitur.
Atomus in tempore, sicuti solvitur saeculum in æta-
tes, ætas in annos, annus in menses, mensis in heb-
domadas, hebdomada in dies, dies in quadrantes,
quadrans in horas, hora in punctos, punctus in mi-
nuta, minutum in momenta, momentum in atomos
16, pars 16, quæ dividi non potest, atomus dicitur,
id est indivisibilis. Sed de hoc philosophi mundum
factum esse dicunt.

Item de atomis in primo momento.

XC. Si vis scire quot atomi sint in 1 momento,
divide 1 momentum in 12 partes, et unamquamque
partem in 47, quia 47 pars 12 partes momenti ato-
mus est in tempore. 47 duodecies multiplicati fiunt
564: tot atomi sunt in uno momento. Momenta au-
tem sunt in 1 die 480.

Si vis scire quot atomi sunt in 1 hora, duc 564
quadragies, fiunt 22,564 [22,560]. Item si scire vo-
lueris, quot atomi sunt in 1 die naturali, qui habet
24 horas, multiplica supradictum numerum atomo-
rum unius horæ, qui sunt 22,564. Hos ergo multi-
plica vices quater [per 24], fiunt simul 541,540
[541,536]. Tot atomi sunt in 1 die. Tu nobis, lec-
tor, ignoscas, quia hæc calculandi et litteriolo
doxibus.

De horæ in anno quot sunt.

XCI. Si vis scire quot horæ sunt in anno, mul-
tiplica vices quater 365. 320 [vicies] quater multipli-
cati, fiunt 7,200 [7,680]. Item 60 vices quater ducti
1,440 fiunt. Simul autem et prædictus numerus
8,640 fiunt. Item 5 vices quater, vel 24 quinque
ducti 120 sunt. Hos mitte supra numerum supradictum,
fiunt simul 8,760. Tot horæ sunt in anno.
Propterea autem 365 vices quater multiplicari dixi-
mus, quia 24 horæ sunt in 1 die naturali, id est in-

ter diem et noctem. Per hunc ergo numerum horarum 1 diei naturalis, hoc est 24 omnes dies totius anni, qui sunt 365, multiplicati, vel 24 [quater] vi- cies trecenties sexages quinque 8,760 horas efficiunt. In bissextili autem anno 8,780 horas sunt.

Item de horis et momentis quot sunt in primo anno.

XCI. Primus annus in 7 dividitur partes, et 7 partes 52 dies et noctes, et 7, 52 dies et noctes 288 horae. Alii 12 dies et noctes similiter 288 horae. Junge 2. Summa facit 576 horas 52, 52, 52. Adde alios 20 dies et noctes, faciunt 1,452 supra 4, 52, 52, 52, dies et noctes 60, 56 faciunt. Et ita in ista prima parte 1,000 in csl, 53 invenies, et in secunda similiter, et in tertia eodem numero, et in 360 quarta æquali, et quinta æquali simili, et in sexta non impari, et in septima in quinque dies quoque numerabis eumdem numerum, et superfluuus dies, et nox, et quadrans 27 horas habet, et totus numerus horarum, dierum et noctium anni septies supputatus 8,760 horas. Momentum numerus, dierum ac noctium anni incipit. Hora 40 momenta habet. 4 horae 160. Junge. Summa facit 480 momenta. Nox similiter 12, et facit eumdem numerum 480. Junge diem et noctem, 960 25 dies et noctes 24,000 momentum. Alii 25 dies et noctes 24,000 momentum. Nullus ambigat. Summa 50 dierum et noctium 48,000. Duos dies et noctes, qui reliqui sunt, 2,000. Si adjiciantur duæ horæ, id est 80 momenta duobus ipsis diebus de 53 die, et de eodem supradicto die supersunt 380 momenta, et pars secunda, id est 52 dies et noctes, 50,000, et adjiciantur duæ horæ de eodem die supradicto, et supersunt die illo a 300 momenta. Et tertia pars similiter 50,000, et adjiciuntur duæ horæ de supradicto, et supersunt a 220 momenta. Et quarta simili modo 50,000 et duæ horæ adjiciuntur de eodem die, et supersunt a 140 momenta. Et quinta pars pari modo 50,000, et duæ horæ adjiciuntur de eodem die, et supersunt a 60 momenta. Et sexta pars æqualiter 50,000, et duæ horæ adjiciuntur de eodem die, et supersunt a 480. Et septima pars similiter 50,000 momenta, et duæ horæ adjiciuntur de eodem die singulis partibus, ut supra, et supersunt 400 momenta, et quadrans supputatur, id est 3 horæ, et facit 120 momenta, et ut breviter dicam, annus 365 dies et quadrans habet horas 8,753. Momenta habet 350,040.

De punctis in anno

XCIII. Si nosse desideras quot puncti sunt in anno, duc quater illum numerum horarum, quem diximus, hoc est 8,760. Si ergo 8,000 per 4 multiplicati fuerint, 32,000 sunt. 700 autem quater ducti 2,800 sunt. Simil autem 34,800 sunt. Item 60 quater multiplicati, 240 sunt. Mitte simul ad supradictum numerum, sunt 35,040. Tot puncti sunt in anno. Ideo autem diximus numerum horarum totius anni, hoc est 8,760 per 4 multiplicari, quia 4 puncti unam horam in sole peractiunt. In anno autem bissextili puncti sunt 35,156.

D

De minutis in anno.

XCV. Si vis scire quot minuta sint in anno, multiplicabis numerum supradictum punctorum, id est 35,040, qui multiplicati bis, sunt 70,080. Adde dimidiam partem punctorum supradictorum, hoc est 17,540, simul autem sunt 87,620. Tot minuta sunt in anno. In bissextili autem anno minuta sunt 87,680. Id autem totum numerum punctorum bis multiplicari diximus, et dimidiam partem addi, quia 2 minuta, et dimidium 4 punctum faciunt

De momentis in anno.

XCV. Si vis scire quot momenta sunt in anno, multiplicá quater supradictum numerum minutorum, hoc est 87,620; qui numerus quater ductus 352,480 facit Tot momenta sunt in anno. In bissextili autem anno B sunt mom. 352,540. Ideo autem numerum minutorum per 4 vices multiplicari diximus, quia 4 momenta munitum 1 efficiunt.

Item de momentis.

XCVI. Momentum minutum atque angustissimum tempus a motu siderum dictum: est enim extremitas horæ in brevibus intervallis, cum sol aliquid sibi cedit, atque succedit. Item momentum quasi motum mentis est; scit enim mens nostra mutatam esse creaturam. Tunc enim mutatur mens in scientia mutatae creaturæ. Momentum genera 6 sunt. In sole, id est de eo quod sol hora orbis sui superiore ostendit, quousque inferiora horam ibidem posuerit. Id est dum se totum momenta erit mora temporis, qui ibidem esse videtur, certus lectus solis est in cœlo. In mente momentum dicimus cum per aliiquid offendiculum, seu quodlibet detrimentum mens humana mutatur. Nam postquam protoplastus noster patrato delicto vidit omnia elementa ex vi peccati mutasse virtutem, tunc repente propter detrimentum creaturæ mens ejus de sublimi culmine beatitudinis et incorruptæ letitiae tramite in mortalem moestitiam mutata est. Et inde primum momentum dierum, et motus scilicet mentis. In tempore momentum dicitur, cum tempus a serenitate in nubilum, a tranquillitate in tempestatem mutatur. Momentum in cœlo cum sphæra superior coeli ab occasu ad ortum convertitur, vel mutatur. Momentum dicitur in volucri, dum quilibet ales quantocumque tempore quietis pinnis volatum duxerit usquequo alas concitans mutaverit tempus, quod in hac transigitur, aut gallus cum plausu alarum præsagio lucem indicat, usque dum in cantu vocis duxerit moram temporis in medio positam. Momentum in homine dicitur, cum quislibet obtutum immotis palpebris suspenderit; ac momentum in oculo dicitur, de quo philosophi dicunt, quia facta sunt omnia in momento, vel ictu oculi. In rota commutatur de cantu; in cantu momentum dicitur, quod est unus passus. Est præterea momentum magnum, quod est motus cœli ab occasu in meridiem. Momentum malus motus superioris speræ ab occasu in orientem, quod est spatium 12 horarum. Momentum maximum cœli per duas hemisferias motus naturalis ab oriente in orientem.

aut ab occasu in occasum, quod tenet spatium 24 horarum, et ab aliis amplius momentum nuncupatur. Sophonias propheta minutum ex minutis elementis dictum, cuius visus tactusque acuitur. Iterum : Minutum velut minus momentum, quia minus numerant id, quod maius implet. Punctum pungendo aciem oculorum dictum; tunc enim post hyemem, et brumalis frigoris caliginem adjunctis 10 momentis ab aie solis de luminis gratia oculos obtensos transactis frigoris nebulis acies solaris, quasi pungere, seu rutilare humanus visus videtur, et inde illud spatium temporis punctum nominatur. Aliter Isidorus dicit : Punctum opus iHorum qui horologia faciunt, nam in fine 12 lunarum ponebant : de hac hora est finis temporis. Sic horæ sunt fines maris, fluviorum, vestimentorumque, sed hora finium per o, hora dierum per h scribendum. Item hora dicta est quasi hora, eo quod temperat articulos diei. Horam autem maris, et horas vestimentorum dicimus. Hoc nomen Græcum est, quod Latine dicitur species vel pulchritudo, sive enim Jovis 10 horæ apud Homerum dictæ sunt, id est 10 pulchritudines.

De quadrante.

XCVII. Quadrans dicitur eo quod quarta parte unciae appendit. Apud enim geometras quarta pars uniuscujusque rei quadrans dicebatur. Quarta pars diei dicitur. Item in Scripturis divinis quarta pars actus humani quadrans dicitur; actus enim hominis quatuor modis probatur consistere, sive in bono, sive in malo. Idem opere, consensu et cogitatione. Ut in Evangelio legitur : *Non exiet inde, donec reddit novissimum quadrantem*, id est ultimam culpæ cogitationem. Et quadrans temporis dicitur quarta pars anni, sicut legitur de Antichristo tribus annis et duobus quadrantibus decepturum esse mundum, et inlusurum gentibus tribus annis et sex mensibus. Item Theophilus dicit : « Quadrans dictus est a quadrata figura, quæ in sua soliditate consistit. » Sublata enim quarta parte cujuslibet rei, trina figura remanet. De qua apertius dicit : « Quadrans dicitur, eo quod quartam partem diei suspendit, quem Hebræi quadrantem, Græci dodrantem, Latini quadrantem vocant. » Quadrans sine n scribi deberet, sicut gigas non gigans, ita quadras non quadrans; lex enim literaturæ est * in gentem a nominativo crescat amplius literis, vel syllabis. Hieronymus dicit : « Non ut imperiti gigans gigatis, sed ut gigaphi * gigantes, ita et quadras quadrantis. »

De septimanis in toto anni circulo.

XCVIII. Si vis scire quot septimanæ sunt in anno, duc quater 12, flunt 48. Tot septimanæ sunt in 12 mensibus, id est 4 septimanæ uniuscujusque mensis, illi autem residui dies, qui supersunt, id est a quatuor tricenis, et 22 a mensibus, qui 31 dies habent, simul flunt 29, hoc est 4 septimanæ, et 1 dies. Quandcumque autem bissextus fuerit, tunc annus habet 52 septimanas et dies 2.

De concurrentibus solis per totum annum

XCIX. Si vis scire a die datarum per totum an-

A num, v. g., ix Kal. Apr., ubi discurrunt concurrentes solis, quali feria erunt in centesimo anno, sic investigare debes. Qualiscumque feria fuerit in ix Kal. Apr. in praesenti anno, computa 6 dies septimanæ sequentes illam feriam, et ille sextus dies qui tibi occurrit, scias eundem futurum esse in illo die datarum centesimo anno. V. g., isto anno praesenti ix Kal. Apr. tertia feria fuit. Sume 6 dies sequentes, id est quartam, quintam, sextam, septimam, primam, et secundam feriam, haecque ipsa secunda feria 6 dies occurrit post tertiam feriam; in illa secunda feria erunt ix Kal. Apr. centesimo anno, quia qualiscumque feria fuerit in qualibet die datarum in praesenti anno supra diximus ix Kal. Apr. concurrentes, quia 3 feria fuit ix Kal. Apr. anno praesenti; sic erit post 28 annos 3 feria erit viii Kal. Apr., id est 3 concurrentes. Sed post 56 annos, 7 incipiente, 3 feria erunt ix Kal. Apr. Et ita post 84, quinto anno incipiente, 3 feria erit, et 3 concurrentes, id est 1 annus præparationis bissextri. Remenant tibi 16 anni de 100 annis. Curre ergo per ordinem recurrentium, id est 4, 5, 6, cum bis. 1, 2, 3, 5, cum bis. 6, 7, 1, 2, cum bis. 4, 5, 6, 1, cum bis. 2 feria erit ille 100 annus. In illo erunt viii Kal. Apr. id est 2 concurrentes 100 anno. Sic et alios dies quoslibet datarum per totum annum investigare debes, quali feria erunt usque ad 100 annum. Qualiscumque enim tibi feria presens erit in illa feria praecedenti hoc est heri v. g., ut in 6 die septimanæ, quæ sequitur, eadem feria erit. In eodem die datarum erit in 100 anno, et in qualicumque ordine fuerit illa feria, in illo anno concurrentes, id est * sive cum bis. sive 1, aut 2, vel 3 annus post bissextum in illo ipso ordine erit illa feria, aut concurrentes in 100 anno.

De partibus lunaribus in xi Kal. Apr.

C. Si nosse desideras partes lunares a praesenti qualibet die usque ad 100 annum, ita observare debes. Qualiscumque epacta fuerit in praesenti quolibet die datarum per totum annum, v. g., xi Kal. Apr. 20 epacta fuerit anno praesenti. Collige 11 undecies epactas per 5 annos sequentes, quæ sunt 55. Si autem saltus fuerit, erunt 56. Mitte simul et epactam praesentis anni, id est 20, flunt 75. Dimitte 60, remenant 15. Epacta 15 erit in 5 anno post praesentem annum. Haec etiam epacta erit et in anno 100, quia qualiscumque epacta fuerit in praesenti quolibet anno, v. g., sicut diximus, xi Kal. Apr. 20, eadem erit et in anno 20, id est 20 epacta, et ita in 38 anno 20 erit, et in 76 anno 20 erit, et in 95 anno 20 erit. Remenant tibi 5 anni de 100. Curre per ordinem epactarum 1, 12, 23, 4, 15, haecque in 100 anno 15 epacta erit, sicut etiam diximus. In 5 anno futuro 15 erit, hoc est quartum. Fiunt ergo simul 986. His ergo additæ 3 regulares, quia in anno Incarnationis Christi viii Kal. Apr. 4 feria fecerunt. 4 ergo additis ad supradictum numerum fiunt 990. Hos divide per 7, dimittit 700, centies septeni sunt. Remenant 290, dimittit 214, viceni sunt, hoc est bis

7 viceni, qui habet 47. Remanent 10. Dimitte septenos, remanent 3. Concurrentes 3 sunt anno praesente ix Kal. Apr., 3 feria fuerunt. Hoc argumento etiam ostenditur quota feria sit in Kal. Jan. in unoquoque anno praesente, 1 tantum regulari dimisso, sicut bonus sanctus P^{MI}nicerius ostendit.

De concurrentibus monstrandis.

C^I. Si vis scire concurrentes septimanæ dies in ix Kal. Apr. scies quotus annus sit cycli solaris, v. g. 14 adde semper 4 partem, hoc est modo 3, flunt simul 17; divide per 7. Dimitte 14, quia bis 7 sunt, remanent 3. Concurrentes 3 fuerunt in ix Kal. Apr., id est 3 feria anno praesente. Sicque per alios annos facies, quicumque fuerint, divide per 4 partes, et 4 partem adjicies, v. g., quinto anno cycli post 4 addas 1. Nono anno, post 8 addas 2 anno 13, post 12 addas 3; post 16 addas 4; post 20 addas 5; post 24 addas 6, post 27 addas 7. Et sic invenies concurrentes praesentis cuiuslibet anni. Iste ergo cyclus solaris habet annos 28 in se, idest 4 septimanas, vel 7 quaternos, quia non potest consummari, priusquam bissexturn, qui quarto anno redire solet, cunctos septimanæ dies circumeat, et contingat, id est Dominicam 6 feriam, 4 feriam, 2 feriam, 7 feriam, 5 feriam, 3 feriam; hoc enim ordine circumeunt, et percurrunt omnes septimanæ dies, namque unaquæque anni dies suos concurrentes habet, qui concurrentes adfixi sunt in ix Kal. Apr., videlicet ut proprias festivitates Paschalis 14, luna quota sit feria pandunt, et diem epactarum, ac per hoc et Paschalis diei inventionum planum faciunt iter. Dionysius de concurrentibus dicit: *Concurrentium autem Hebdodum ratio, que de solis cursu supervenit septeno annorum circulo quater ducto jugi circuitu terminatur.* In quo per annos singulos idest 3 unum addere, et concurrentes præteriti anni curabis. In eo tantummodo anno, idest 4, in quo bissexturn fuerit duos adjicias. Ista ergo epactas solis, id est concurrentes septimanarum dies ix Kal. Apr. auctores ponunt, quia secundum traditionem divinæ auctoritatis, vel sancti Nicæni concilii sidera cœli solem, et lunam in ea datarum die a Domino creata, et in cœlo posita ad officium humani generis esse adscribunt.

Item de concurrentibus.

C^{II}. Si vis scire subito quot concurrentes sint eodem anno, ad feriam curre. Inveni Kal. Apr. quota feria sit, et ubi Kal. inveneris, statim retro inveni ix Kal. Apr. Et in quota Feria ix Kal. Apr. inveneris, v. g. in Feria 1, 2, 3, 4, 5, 6 vel 7, quia plus non crescunt, talem habebis concurrentem, quia Graeci epactam solis, id est concurrentes septimanæ dies, qui de solis cursu perveniunt, ix Kal. Apr. ponunt. Quia secundum traditionem divinæ auctoritatis, vel sancti Nicæni concilii sidera cœli, id est solem et et lunam, et stellas in eo datarum a Domino creata, vel in cœlo posita ad officium humani generis esse adscribunt.

Ad feriam monstrandam in Kal. Januar.

C^{III}. Si vis scire diem Kal Januar. per singulos an-

PATBOL. CXXIX.

Aⁿos, quota sit feria, sume annos ab Incarnatione D. N. J. C. ut puta modo 810, subtrahē semper unum, remanent 809, hos partire per 4 partes, et quartam partem, quam partitus es, adjice, hoc est 202 fiunt simul 1011, hos partire per 7 partem, dimitte 700, fit septies centum, remanent 311, dimitte 280 septies 40 sunt, remanent 31, dimitte 28 quater septies sunt, remanent 3. Tertia feria fuerit Kal. Januar. anno praesente.

De cyclo solari et lunari per diaitos demonstrando.

C^{IV}. Quidam ad compendium calculandi utriusque ordinem circuli, solaris videlicet, et lunaris, transferunt in articulos. Nam quia manus humana articulos habet 19 adjunctis unguibus singulis artibus, et unguibus singulis aptantes annos lunarem cursum per 19 annos. In lœva manu intrinsecus radice pollicis incipiunt, et in ungue minimi digiti, hoc est auricularis intrinsecus eundem cyclum lunarem consumunt. Et quia manus binæ articulos habent 18 intrinsecus autem exceptis unguibus his singulis artibus singulos annos aptant in quantas a minimo digito lœvæ manus hoc est summo articulo auricularis, quasi prima feria cum bissexto, et in sinistro pollice, hoc est a summo articulo, in 6 feria cyclum solarem compleentes, et terminantes, non ut in lunæ cyclo singulos exordio ne digitos expedientes in numerum, sed propter rationem quadrantis per quaternos intrane versum digitos quadriennium omne signantes, ita ut minimorum digitorum, hoc est auricularium bis terni articuli, idest 6 ad totidem annos bissextiles deputant. Item proximorum digitorum a minimis bis terni articuli ante hos est 6 primus annus præparationis bissextri in utraque manu demonstrat; similiter secundi digiti a minimis duabus manibus per 6 articulos 2 sex annos præparationis bissextri ostendunt, et tertii digiti a minimis utriusque manus 3 ann. 6 præparationis bissextri per 6 articulos utriusque digiti demonstrat. Porro septimus bissextilis annus cum tribus annis sequentibus bis binos articulos duorum pollicibus teneat. In hoc ergo ordine esculator bissextiles 7 annos per 28 percurrrens invenit, incipiens bissextum in prima feria a minimo digito in summo articulo auricularis, et sic dicis prima feria cum bissexto. In secundo articulo minimi digiti 6 feria cum bissexto. In tertio articulo 4 feria cum bissexto. Deinde in dextera manu in summo articulo minimi digiti dicis secunda feria cum bissexto. In secundo articulo 7 feria cum bissexto. In tertio articulo hoc est in radice minimi digiti 5 feria cum bissexto. Deinde in radice pollicis dextræ dicis 3 feria cum bissexto. Hucusque de concurrentibus.

De principiis quatuor temporum.

C^V. Si vis scire, qua die septimanæ intrant quatuor tempora, hoc est ver, aestas, autumnus, et hyems, sume principium a Kal. Maii, quacumque enim feria fuerint Kal. Maii, sequenti die septimanæ intrant Kal. Aug., hoc est principium au-

tumni tertia die Kal. hyemis, quarta die principium veris, hoc est Kal. Febr., nec bissextus mutat hanc rationem.

Item Sesebutus de eclipsibus solis et lunæ dicit.

CVI. Sesebutus dicit :

Quar fesso Luna * libescit circulus orbe
Purpureumque jubar nivei quar tabeat horis
Iulina vicinis novum quam decolor umbris
Fratre * curet vacuaque exanguis deficit hora.
Inviolatum * erit sed vasto corpore tellus
Quæ medium tenet immo polum dum culmina fratres
Deserit umbriferis noctibus dum sidere casco
Pollescit terra umbra rotæ dum transeat axem
Agere velox cumulo speculoque rosanti
Fraternas reparet per coelum libera flammæ.
Quar autem sola spoliæt lumine Luna,
Nil vero mirum est, quippe illam lucis egentem
Lux aliena sovet, quam cum pars proxima metæ
Invidet, expectat radius male cœrulei fratres.
Ad chorum australorum * reliquias non tanguntur umbris,
Et proprium cunctis jubar est, nec Sole rubescunt
Sed porro ultra Solem rapitur cum vertice coeli.
Jam quar menstruo non semper paleat orbe
Inflexi præstant illi coiata trahunt, cursus
Namque vagans errore rato cum devia tortus
Tuu legit anfractus, metam sol eminus exit
Intorquetque peplum noctis, radiisque sororem.
Hæc eadem ratio est subditis ubi franguntur umbris
Augusti Solis rotundus jubar indiga lucis,
Quando inter terram et Solem rota corporis albi
Lunam erat fratrem rectis arguens.

Argumentum ad epactas solis in Kal. 12 mensium.

CVII. Si vis scire uniuscujusque mensis diem septimanæ in Käl. per unam septimanam, ita invenies, hoc est per illos dies 7. Primus Mart. mensis usque ad Non. Mart.; quia qualicunque feria fuerint Kal. Mart., in illa erunt Kal. Novemb.; et qualicunque die septimanæ fuerint 6 Non. Mart., in illa ipsa die erunt Kal. Jun. et Kal. Febr.; et in quali feria fuerint 6 Non. Mart. in ipsa erunt Kal. Febr. et Decembr.; in quacumque feria fuerint 4 Non. Mart. in illa erunt Kal. Apr. et Kal. Jul. Item 3 Non. Mart. Kal. Octob. prid. Non. Mart. Kal. Maii, et Kal. Januar. Non. Mart. Kal. Aug. in eadem feria sunt.

De duodecim signis cœli, quæ currunt in zodiaco circulo, cui circulus signifer dicitur, hoc est sideralis cursus.

CVIII. Zodiacus cursus, idest siderius vel sideralis, et signifer dicitur, eo quod 12 signa inferre videtur. Undique enim gyrum cœli rotundissimum per lineam zodiaci circuli, quasi personam amplissimæ speræ circumdatam distincti ordines gemmarum 12 sese invicem contingentia ab oriente usque in occidentem, ita obsident et cohærent. Hæc ergo zona, quæ zodiacus et sideralis dicitur, et Mazaroth, et horum cōbus cingit cœlum 12 stellis distincta, per quæ sol et luna discurrent. Et sunt tantæ magnitudinis, ut non minus quam duabus horis singula signa oriri, vel occidere, vel de loco moveri possint. Tantum vero ambitum zodiaci letis 65 diebus et 6 horis peragit. Luna autem 26 diebus, et 8 horis eadem 12 signa pervolat, binis vero diebus, et 6 horis, ac besse unius horæ unumquodque signum percurrit. Hæc autem signa 12, per quæ sol et luna currunt, ita vocantur : Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpio, Sagitta-

* Forte At chorus astrorum

Arius, Capricornus, Aquarius, Pisces. In unoquoque signo ex his sol moratur 30 diebus, et 10 horis, et dimidia hora. Luna autem duobus diebus, et 11 horis unumquodque signum percurrit. Et hæc 12 signa cum firmamento currunt linea obliqua candido circulo ab oriente in occidentem. et ab occidente in orientem semel in die et nocte per 24 horas. Sol autem et luna, et stella Saturni, stella Jovis, stella Martis, stella Veneris, stella Mercurii contra firmamentum currunt, sed fortitudo cursus firmamentū trahit ea secum retro, unde retro graduntur. Et hæc causa est inæqualitatis dierum, et noctium in longitudine et brevitate obliquitas signiferi, per quem sol et luna currunt, cum pars æqua mundi super subterque terras omnibus fiat momentis. Inde Isidorus dicit : *Sol enim obliqua linea pergit ad Boream, et ita ad orientem revertitur.*

De causis quibus nomina acceperunt 12 signa.

CIX. Signa 12, vel a causis annualibus, vel a Gentilium fabulis nomina sumpserunt. Nam Arietem Martiensi propter Ammonem Jovem tribuant, qui ut fabula fert, in illo mense Libero patri cum suo exercitu in India in arenosis locis, ubi aquam non habebant, et illis sitientibus Jupiter ostensus est in forma arietis, et ostendit illis fontem. Propterea in ejus simulacro arietis cornua fixerunt. Item Eusebius in Chronico ait : *Frixus cum Nelle sorore sua fugiens insidias novercaleis visus est per eram vehi ab ariete velleris aurei. Fuit autem navis parata ei fugienti, cujus insigne aries erat. Taurum* C *Aprilis tribuant propter eundem Jovem, eo quod in bovem conversus sit, ut fabulae ferunt. Geminos, id est Castorem et Pollucem, quibus Maium propter insignes virtutes eorum adsignarunt. Porro Cancrum Junio adsignarunt, eo quod sol in illo mense ad inferiora revertitur, sicut Cancer impulsus retro cursum dirigere solet. Leonem, quem occidit Hercules, Julio propter vim fervoris adsignant. Virginem Augusto, eo quod tunc tellus exusta caloribus nihil pariat. Libra Septembri ob æqualitatem diei et noctis. Scorpium et Sagittarium equinis cruribus formatum propter fulmina mensium ipsorum Octobrem et Novembrem accipiunt; Capricornum Decembrer sortitur propter capram Jovis nutricem, cujus extrema pisci similia pinguntur, eo quod hujus mensis D ultima spatia sunt pluviosa. Aquariū Januario et Februario. Pisces tradunt propter menses illos imbriferos. Unumquodque ergo signum de his 12 annis a medio die mensis semper incipit; hoc est xxv Kal. Jun. cuiusque mensis exceptis duobus mensibus Januar. et Febr., quia xvi Kal. Febr. sol intrat Aquarium, et xiv Kal. Mart. ingreditur Pisces. In aliis autem 10 signis sol intrat principium uniuscujusque signi xv Kal. Primum signum Arietis oriri incipit medio Martio, idest a xv Kal. Apr. Secundum Tauri incipit xv Kal. Maii. Tertium Geminorum xv Kal. Jun. Quartum Canceris xv Kal. Julias. Quintum Leonis incipit xv Kal. Aug. Sextum signum Virginis*

Principit xv Kal. Sept. Septimum signum incipit Librae xx Kal. Octob. Octavum signum Scorpio xv Kal. incipit. Nonum signum Sagittarius xv Kal. Decemb. incipit. Decimum signum Capri xv Kal. Januar. incipiunt. Undecimum signum Aquarii incipit xvi Kal. Febr. Duodecimum signum Piscium incipit xvii Kal. Mart. Decem horae et semis, quæ plus sunt in signis singulis, computari negliguntur, sed tamen computari et memorari debent. Tricenis enim diebus et 10 horis et semis hoc est 20 momentis sol in unoquoque signo moratur. Singulis signis 30 partes, ternæ vero decades deputantur, et singula signa 10 punctos habent, idest duas horas 5 Eun. puncti in luna unum horam faciunt. Singuli igitur menses sua signa habent: Aprilis signum Arietis, Maius Tauri, Junius Geminorum, Julius Cancri, Augnustus Leonis, September Virginis, October Librae, November Scorpionis, December Sagittarii, Januarias Capricorni, Februarius Aquarii, Martius Piscium, sicut quidam veterum etiam versibus explicavit.

De cursu solis et lunc, idest in quo signo currit sol et in quo signo luna.

CX. Si vis scire, in quo signo luna est, et quot signa, quot partes sunt inter solem et lunam in una quaque die, sume lunam, quam volueris, ut puta primam. Multiplica unum per 4. sunt 4. In 4 ergo punctis luna prima semper a sole distat. Duc quater ter, sunt 12. Duodecim ergo partibus hoc est 12 diebus luna prima semper a sole elongatur. Propterea autem quotacumque luna fuerit per 4 multiplicatur, quia 4 punctis semper crescit splendor lunæ recedendo a sole, et 4 punctis splendor lunæ decrescit semper omni die post plenilunium adpropinquando ad solem usque ad ascensionem, et 4 punctis semper luna crescens omni die elongatur a sole usque ad plenilunium. Sic etiam luna decrescens, 4 punctis omni die adpropinquat ad solem. Propterea, sicut diximus, quotacumque luna fuerit per 4 multiplicatur. Et ideo postea ille numerus quaternarius quotcumque fuerit ter ducitur, quia tres partes sunt in unoquoque punto, et ita in 4 punctis ter ductis 12 partes sunt. Aut eo amplius, hoc est 13 partibus. Quod enim luna currit in unoquoque die per 4 punctos illud spatium coeli, et temporis, non potest sol currere minus, quam 12 vel 13 partibus hoc est diebus. Item luna secunda multiplicata 2 quater, sunt 8. Tot puncti sunt inter solem et lunam, hoc est una hora, et 3 puncti. Quando luna secunda est, duc 8 ter, sunt 24. Tot partes sunt inter solem et lunam, quando secunda est. Item tertia luna multiplica ter quater: 12 sunt. Duc ter, sunt 36. Uno ergo signo et 6 partibus luna 3 elongatur a sole. Sic luna 4 multiplica, 16 sunt. Duc ter, sunt 48. Uno signo, et 18 partibus luna quarta elongatur a sole. Item luna 5 multiplica quinque quater, sunt 20. Tot puncti sunt inter solem, et lunam, quando luna quinta est, hoc est duo signa Integra; 10 enim puncti in luna, hoc est duæ horæ unum signum faciunt; 20 autem puncti duo signa

A complent. Si enim ter duxeris 60 sunt, hoc est bis 30, qui faciunt duo signa. Tricena enim partes unum signum faciunt. Item luna 6 si vis scire, quotcum a sole distet, multiplicata 6 quater, sunt 24. Hos partire per decies, bis deni sunt, hoc est duo signa, remanent 4. Multiplica ter, sunt 12. Duobus ergo signis, et 12 partibus luna 6 semper a sole distat. Item luna septima multiplicata 7 quater, sunt 28. Duc ter, sunt 84. Duobus signis, et 24 parte tertii signa luna a sole elongatur. Item luna 8 multiplicata 8 quater, sunt 32. His ductis ter sunt 96 tribus signis, et 6 partibus luna 8 elongatur a sole. Sic luna nona si volueris scire quantum distat a sole: multiplicata 9 quatuor vices, sunt 54. Duc ter, sunt 108 tribus signis, et 17 partibus luna nona a sole elongatur. Item luna 10 multiplicata 10 quater, 40 sunt 40 punctis, hoc est 8 horis luna decima elongatur a sole; 10 ergo puncti, idest duæ horæ unum signum faciunt, et 40 puncti, hoc est 14, 4 signa complent, et ita luna 10, 4 signis semper a sole distat. Luna ergo 15 si vis scire, quantum a sole distet, et quot signa sunt inter solem, et lunam, quando plenilunium est, multiplicata 15 per 4 vices, sunt 60. Tot puncti sunt in luna 15, et tot punctis lucet, hoc est 12 horis, et tot punctis, et tot horis distat luna decimaquinta, hoc est 6 signis; si enim 60 per decem partitus fuerit, hoc est per signa integra, quia 10 puncti semper signum faciunt. Sexaginta ergo sexies deni sunt, hoc est 6 signa. Item 60 ter multiplicati sunt ter sexageni, hoc est 6 triceni, qui perficiunt 6 signa. Sex ergo signis semper, idest dimidio sphæræ cœlestis luna 15 a sole discernitur. Denique orbem lunæ, quotiens plenissimus est, contra solem cernis oppositum, humilem videlicet sole sublimi, et sublimem lunam sole humili. Sole æstivum tenente circulum, hoc est confinia solstitii æstivi plena luna tenet brumalem circumflexum, hoc est confinia hyemalis solstitii. Sole depresso et inclinante in brumalem circumflexum, lunam plenam solstitiali circulo scandere noctis longissimum prodit. Cum sol unum æquinoctium tenet, in plenilunio alterum æquinoctium luna servat. Sol æquinoctii transgressus longitudinem noctis superat lunam per plenilunium totam noctem in æquinoctio, et post æquinoctium inlustrat; idest totum spatium, quod sol per diem percurrentes inlustravit, similiter luna tota nocte peragrando illuminat. Hucusque de luna crescente diximus per quot punctos, horas, partes, et signa elongatur a sole usque ad plenilunium; nunc etiam videamus, quomodo luna decrescens adpropinquat ad solem omni die. Äquali numero punctorum, et horarum, et partium, et signorum usque ad accensionem in 30 die. Sicut ergo luna crescens, 4 punctis omni die elongatur a sole, sic etiam luna decrescens 4 punctis omni die adpropinquat ad solem: et quantum 15 luna distat a sole recedendo, id est 5 signis, et 18 partibus, hoc spatio luna 16 distat a sole adpropinquando, hoc est 5 signis, 18 partibus. Et quantum luna 13 elongatur a sole reca-